EXpone quemadmodū hūc uersiculū quez
nobis vice formule tradidisti stabilitet
retinere possimus. Cū enim capitulum
cuiuslibet sp̄almi mens nostra concepit
īnsensibiliter eo subtracto ad alteri⁹ scripture tex-
tum nesciens stupensq; deuoluit̄. De hoc quoq;
ad alterum subintrat̄ alia meditatione trāffertur
et ita anim⁹ semper rotatus p̄ omne scripturaz
corpus īstabilis vagusq; iā ētatur. nichil p̄ arbi-
trio suo p̄ualens v̄l abiçere vel tenere. nec pleno
quicq; iudicio et examinatiōe finire. palpator tan-
cum sp̄ūlium sensuum ac degustator n̄ geneat̄

nec possessor effectus. atqz ita mens mobilis semper ac vaga in tempore quoqz sinaxeos velut ebria p diuersa distrahit nullū officiuz cōpetenter exoluens. Verbigratia Cum orat psalmū aut aliquam recolit lectionem. cū decātā aliud quid vel mediatur. nichil discipliate nec oportune recipies uel emittens. **I**saac Tria sunt que vagā mentē stabilem faciūt. vigilie. meditatio. et oratio. quaz assiduitas et iugis intentio cōferunt anime stabilem firmitatem. que tamē alias non poterit apprehendī. nisi p operis nō filargirie sed sacris cenobij vslibz dedicati infatigabilem iugitatem omnes omnino solicitudines et cure vite p̄sentis p̄us fuerit abdicare. et in hanc solā obseruātiā defixa fuit tota mentis intentio. vt ita illud aplīcū mandatū sine intermissione orate. possim⁹ implere. pparū nāqz orat quisquis illo tātum tempore quo genua flectūt orare osuevit. nūq̄ vero orat quisqz etiā flexis genibus euagatione cordis qualicunqz distractur. Et idcirco quales orātes volumus mueniri tales nos esse oportet ante tempus orationis Necessē est enim mentem in tempore supplicatiōnis sue de statu p̄cedenti formari. illisqz eam cogitationibz orātem vel ad celestia sublimari vel ad terrena demergi quibz ante orātoez fuerit imorata. Hucusqz abbas ysaac. Cui⁹ doctrinā sup predicti versiculi meditatione excolare tenacissime cūpientes. utpote quā sp̄endiosā ac facile credebamus. difficiliore latē ad obseruādum expti sum⁹. q̄ illud studiū nostrū quo solebamus antea p omne scripturaz corp⁹ absqz ullius obseruācie vinculo varia passim meditatione discurrere. Cōstat igitur nemimē p̄s̄us ob imp̄itiam literaz a pfectiōe cordis excludi. nec rusticitatē obesse ad capescēdam anime puritatem. q̄ cōpendiosissime adiacet cūctis. si modo sanā et integrā mentis intentio nūqz iugi ad dēū versicū hui⁹ meditatione seruauerime. **LXXIII.** De sāctis archebeo epo et cheremonie. Ex libro septē collationū ad honoratū et eucheriu ex collatione p̄ma.

TN cenobio syrie cōsistentes post prima fidei rudimenta statuim⁹ eḡ p̄tū petē. **C**um sāctorū plimos quorū se fama diffuderat. si non emulādi saltem cognoscendi studio muisere. Igitur ad opidū egipciū cui chēnus nomen est emerita nauigatiōe puenim⁹. Cuīus accolē ita v̄l mari v̄l stagnis salsis vndeqz circulūt. ut solis quia terra deest negociatōnibz dediti opes atqz substātiā nauali cōmercio parēta et ut edificijs cū voluerint extruēndis terra nū suppetat. nisi de lōgimquo nauigis aporetet. Vbi cū aduentientibz nobis fālens desiderijs nostris diuinitas beatissimi viri archebīj epī p̄st̄isset ad uentū. qui rapt⁹ de anachoritaz cetu et episcop⁹ panepheli opido datus. tāta districione omni euo suo p̄positū solitudinis custodiuit. ut nichil de pterite hūilitatis tenore laxauerit. aut de adiecto sibi honore blandit⁹ sit. Agnito desiderio nostro venite inquit et videte senes. quoqz sola cōtemplatio magnā possit cōferre doctrinā. Sump̄to itaqz baculo et pera ad ciuitatem nos suā pduxit. cui⁹ terras repentiō terremotu excussū mare trāgres̄sis limitibz occupauit. atqz ita collapsis ferme oībus vicis opimas olim terras salsis paludiibz sup̄texit. Multa in hūc modū opida fugatis hitatoribz eluuiies illa velut isulas fecit. q̄ d̄sideratā sc̄e dentibus sāctis solitudinē p̄berent in quibz tres

senes. id est. cheremō. nesteros. et ioseph. anachōrite atqz quissimi cōsistebant. Itaqz p̄muū nos p̄duxit ad cheremonem qui et monasterio eius p̄pior erat. et cū centenariū vīte annū spiritu tātu alacer excessisset. ita dorsū eius tempis fuerat vetustate et orationū iugitate curuātū ut quasi in p̄me uā redact⁹ infantā sūmissis ac p̄tentis terraten⁹ manibus p̄gredere. Hui⁹ igitur et vultuz mirabilē et incēsū p̄iter intuentes. cū sermonē suppli citer poscerem⁹ graūiter ille suspirās. quid uob̄ ait possū p̄ferre doctrinē. cui imbecillitas senectutis ademit rigorem p̄st̄inū. relaxauit ita loquēdi quoqz et fiduciā. Quē ad modū enim docere p̄sumā. quod me iam l'min⁹ vel tepidi⁹ exercere cognosco. Ob quā rem nullū iūniorū michi in hac vslqz etate cohabitare p̄mis̄ ne exemplo meo alterius districtio laxaretur. Nūq̄ enim erit efficax iſtūtūtis autoritas. nisi eam effect⁹ opis sui cor di affixerit audientis. Ad hec nos nō mediocri cōfusione cōpūcti respōdim⁹. Licit sufficē nob̄ ad om̄ez īstructōez debeat. vel loci isti⁹ difficultas vel ipsa etiam solitaria adhuc vita q̄ iuuent⁹ quoqz robusta uix tolerat. si etiā reuelatus tibi te por noster impeetrare quod petim⁹ non mereat. debet hoc saltē labor tanti itineris obtinere quo hoc de betheemītī cenobii rudimentis institutiōnis nostre desiderio et p̄fectus nostri amore p̄perauit.

LXXV. Collatio cheremonis de causis uitandi peccatum.

Vnc beatus cheremon. Tria sūt inquit que faciūt homīnes a vicijs tempare. id est aut met⁹ gehenne siue p̄sentiū legūz. aut spes atqz desideriū regni celorum. aut affect⁹ boni ip̄i⁹ amorqz virtutum. Idcirco a p̄stol⁹ salutis sūmā trium virtutū cōsumatione cōcludens nūc inquit manent fides. spes. caritas tria hec. Fides nāqz futuri iudicij ac suppliciorum met⁹ vicioz facit cōtagia declinari. Spes mente de p̄sentiibz auocās. corporis uoluptates celestiū p̄miorū expectātōne cōtēpnit. Caritas ad amore xp̄i et virtutū fructū succedens. quidqđ illis cōtrariū est facit detestari. Si quis igīt ad pfectiōez tendit. de illo p̄mo timoris gradu quem diximus seruilem. ad altiore spei tramitem gradu p̄ficiēte cōscendet. quia iā non seruo sed mercenario cōparaē. Festinādum p̄inde etiā est ad tertium filiorū gradū. qui omnia que patris sūt sua esse credunt p̄ inđissolubilem caritatis gratiam. Diligam⁹ de um quia de⁹ p̄o dilexit nos. non aliter ad illā veram p̄fectionem cōscendere poterim⁹. nisi quēad modū nulli⁹ alterius rei nīi nostre salutis gratia p̄o nos ipse dilexit. ita eū nos quoqz nullius alterius rei nisi sui tātum amoris dilexerim⁹ obtenuit. Aliud nāqz est p̄senti bono quēpām delectatum odio habē vicioz aīe caris ue cōtagia. aliud future remuneratiōis intuitu cōcupiscentias refrena re. et aliud est p̄sens metuere detrimentū. et aliud formidare futurū suppliciū. Postremo multo maius est p̄pter bonū ipsūz a bono nolle discedē. p̄pter metum malī malis non p̄bere cōsensū. In illo enim voluntariū bonūz est. in isto vero velut coactum. et tanq̄ nolenti uiolenter extortum v̄lmetu s̄uppliū vel cupiditate p̄miorū. Cum ergo quis per hanc caritatem ad imaginem dei similitudinemqz peruererit. bono iam p̄pter boni ipsius delectabili volūtatem. ac similiē quodāmodo possidens patientie ac lenitatis affectū. nullis deinceps

peccatiū viciū irasceret. s; ueniā potiū iſfirmatib; eoz condolens atqz cōpatiens implorabit. seqz remīscēs tādiū similiū passionum stimulis impugnatū. nec suo studio sed dei p̄tectione saluatum non iracūdiam sed misericordia errātib; intelligit īpendendam. Et in haec mentis hūilitate cōsistēs poterit etiā illud perfectionis explere mādatum. Diligite inimicos. v. 26. Quem affectū beat? iohānes assecutū se esse cognoscens ait. vt fiduciam habeam? ī die iudicij. quia sicut ille est et nos sū in hoc mūdo. in quo enim infirma et fragilis hūana natura esse sicut ille est potest. nisi in bonos et malos iustos et iustos ad imitationem dei placi dam semper sui cordis extenderit caritez. et ut bonum ppter boni ipsi? opere affectū. Cū ergo quis hūc bonitatis affectū et imitationem dei furet assecutus. tūc visceribus domīce lōganitatē induit? p persecutoꝝ quoqz suis orabit similiē dicens. Pater ignosce eis non enim sciūt qd faciunt. Ceterū euidentē īdīciū est anime necdū viciōrū fecib; eliquate in crīmib; alienis non affectū misericordie condole. sed rīgidā iudicātis tenere censuram. LXXVI De timore seruili et filiali.

Germanus.

Dignifice dō perfecta dei caritate dīserum est. verū illud nos mouet qd cū eaꝝ tanta laude pertuleris. timorem dei et spē retributionis īperfecta esse dīxisti. cū multo aliud videat dō eis ppheta sensisse dices. Quia nichil deest timentib; eum. Et iclinaui cor meū ad facēdas īstificationes tuas ieternū p̄pe retributionem. Cheremon. Pro statu atqz mensura vniuersiūqz mentis scriptura diuina ad diuersos p̄fectionū gradū arbitrii nostri puocat libertatem. Nec enim poterat vniiformis omnib; pfectiōnis corona pponi. quia nec omniū vna virtus à volūtas aut feruor est. Secūdum ergo hūc sensū nostra quoqz est ītelligēda sententia. nō quo cōtemplationē ppetue illi? pene vel beatissime retributōnis nullius pñūciem? esse momēti. sed quia cum sint utiles et sc̄tatores suos ad initia beatiitudinis īroducāt. caritas rursū in qua plenior fiducia ppetuūqz gaudiū iam est. assumens eos dō timore seruili et mercenaria spe. ad dilectionēs dei et adoptionem trāffert filiorū. et qdāmodo pfectores faciet de pfectis. M̄te enī ait saluator māliones sunt apud patrem meū. Quidqz igitur fuerit in huius caritatis pfectione fūdat? nēcessē est ut ad illū gradū excellentiorē cōscendat. quez non penarū terror. nec cupido pñioꝝ. sed amois generat magnitudo. quo vel filius idulgētissimū patrem. uel frater fratrem. vel amicū amicum. vel cōiugem cōiūx. sollicito reuere affectū. dū nō ei? verbera neqz cōuicia. sed vel tenuem amoris formidat offensā. Multa ergo distātia est inter istuz timorem cui nichil deest qui sapientie sc̄tieqz thesaurus est. et illū īmpfectū qui principiū sapientie nūcupaꝝ. quiqz penā in se cōtmens de pfectoꝝ cordib; supueniente plenitudine caritatis extrudi tur. Et reuera si principiū sapientie in timore consistit. que erit eius nisi in xp̄i amore pfectō. qd illū in se pfecte dilectionis cōtmens metū. non iam principiū sed thesaurū sapientie et sc̄ie nūcupaꝝ. Replebit inquit eum spūs timoris domini. Tāta enim p̄veratīs eius magnitudo. vt quē semel suā virtute possederit. non p̄tem sed totā eius occupet mentem. Nec īmerito. Illi enim qd nūqz excedit

coherens caritati non replet solū sed etiā ppetua eum quem cepit iugitate possidet. LXXVII De corpore peccati destruendo per desideria boni. Ex libro secūdo.

Testruatur inquit corp? peccati. Peccati corpus multis viciōrū mēbris p̄batur extrextū. et ad eius attinere portio nem quidqz vel facto vel dicto vel eo gitatione peccat. Cuius aplūs mēbra describens mortificate inquit mēbra vestra que sūt z̄c. Quis quis non cōmuicat necessitatib; egenorū. et pecunie sue qd infidelī tenacitate conseruat xp̄i p̄cepta postponit. ydolatrie crīmen incurrit. amoꝝ sc̄ilicet materie mūdialis diuine p̄ferens caritati. Si ergo multos ita p̄ xpo suas vidim? abieciſſe substārias. ut etiam desideriū de cordib; eoz in ppetuū p̄bemus abſcisū. cōsequens est ut eodem modo etiam fornicatiōnis ardorez extingui posse credam? Neꝝ enim īpossibile aplūs cuꝝ īpossibili cōiūxisse sed vtraqz sc̄iens esse possibilia pari modo mortificanda decreuit. Certos tamen nos esse cōuenit. qd licet om̄em cōtinentie distinctionez. famem ac sitim. uigilias ac operis iugitatem. atqz īcessabilis subeam? studiū lectionis. ppetuā tamē castimonie puritatem. horū laborū merito cōtinge re nequeam? nisi in his ingiter desudātes expiētie magisterio doceamur. icorruptōeſ ei? dīne gracie largitate cōcedi. ob hoc sane solūmodo se quis qd infatigabiliter in his exercitijs perdurare debē cognoscat. ut per illorū afflictionem misericordiā domini cōsecut? de īmpugnatione carnis ac dñatōne p̄potentiū viciōrū diuino mereat munere liberari. Tāta autem erga acquisitionem castimonie desiderio atqz amore flamemur. quāto quis pecuniarū cupidissimus acq̄sitor. vel qui sūma honoꝝ ambitione distēdit. v̄l qui ītolerabili pulcre mulieris amore raptat. desideriū suū īpacientissimo ardore optat expleri. Et ita fiet. vt duz p̄ ītegritas ppetuitate īfaciabili cupiditate succēdimur. desiderabilis despiciāt. cibis. necessariis horrebat potus. somnus deniqz ipse nature debitus respuit. vel certe ut deceptor fraudulentissimū puritatis emulus atqz contrari? castitati attonita atqz suspecta mente capiat. Et ita vnuquisqz quotidie ītegritatis sue matutinū explorator effect? dō collata sibi puritate cōgaudeat eamqz se nō suo studio nec vigilantia sed p̄tectione domī sentiat p̄secutum. Cuius desideriū eum quez semel accēderit fame n̄ sitim vigilias nuditatem et cunctos labores corporis libenter suūtēre cōpellit. Alias nāqz non poterunt desideria p̄sentiū reruz vel rep̄mi. vel auelli. nisi pro istis affectibus noxiis quos cupimus amputari alii salutares fuerint ītromissi. Nullatenus enim valet viuacitas mentis abſqz alicuius desiderii vel timoris. gaudiī v̄l meroris affectione subsistere. Quātum autem qdā ī lenitate ac patientia cordis tātum ī corporis puritate proficiet. non enim estus corporis dīciabit nisi qui animi motus ante comp̄sserit. Quod apte saluator declarat. Beati inquit mites quoniā ipsi possidebunt terram. Pax enim multa diligētibus nomen domī. et non est illis scandalū z̄c.

LXXVIII De sex castimonie gradibus

Vlti sunt autem castimonie gradū qui bus ad illam īuolabilem concēdūt ppetatem. Primus est ne vigilas īmpugnatiōe carnali monach? elidae. Secūdū

ne mens voluptarijs cogitationibus īmoreē Ter
cīus ne femīneō vel tenuiter ad concupiscentiam
moueatur aspectu. Quartū ne vigilās vel simpli
cēm carnīs perferat motū. Quintus ne cū memo
riā generationis hūane vel tractatus ratio uel ne
cessitas lectiōis īgessit subtilissimū haut mīcē uo
luptarie actionis p̄strīngat assensus sed uelut mī
nisteriū humano generi necessario contributū pu
ro cordis cōtemples intuitu. nichilqz ampliū dēi
recordatione concipiat. q̄ si opationem laterū m
vel cuiuslibet alterius officine mente pertractet.
Sextus ne illecebrōsis fantasmatibus femīnarum
illudatur dormiens licet enim hanc ludificationē
peccato esse obnoxiam non credam. cōcupiscentiē
tamen adhuc medullitus latitatis īdīcīum est
Quā tamen illusionem diuersis modis constat ac
cidere. Nam secūdum vsum que vigilans exerce
re vel cogitare cōsueuerat dormiens etiā quisqz
temptatur. Aliē vero fallūtur qui carnalez copu
lam norūt. aliter qui exp̄tes sunt. h̄j enī sicut sim
plicioribz ac purioribz somnis īquietari solent
ita etiā minore possūt labore purgari. illi autē
sordidioribz magisqz exp̄ssis fantasmatibz illudū
tur. donec paulatim secūdum mensurā castitatis
ad quā vnuſquisqz cōtendit in odiū illius rei quā
voluptariā ante fenciebat. mens etiā somno so
pita vertatur. et ita demū quis ad illā beatī sereni
paucorūqz similiū virorū pueniet puritatez. ut
etiā ipso naturali motu carnīs emortuo illum ob
scenū liquorem omnino nō pferat. LXXIX.

De causa nocturne pollutionis

Hanc carnīs colluīonem quidā dīcūt nī
idcirco dormientibus euenire. q̄ ea pro
ducat fallacia somnioz. sed potius quia
redūcantia humoris illiū aliquas ī ego
tanti corde fingat illecebras. Deiqz autē quādo nī
inquietat illa cōcretio. quēadmodū fluxus eiū ita
etiā illusio cōquiescit. Sed hec distinire poterit
nemo nisi p̄ experientiā longā et cordis puritatē
ad cōfīnia carnīs ac spūs verbo domini dirigente
puenerit. sic qz puritatē modū certa expientia p̄
pendens. nequaq̄ illorū decipieē errore. qui ne
gligentie sue vicio crebrioribz q̄ natura cōpellit
egestōibus sordidati de naturali cōditione cau
sātur. cūqz eos cōst̄ īserre potius vī nature et
extorquere ab ea pollutionem quā ipsa non īgeit
intempātiā suā ad necessitatez carnīs īmo ad
eius referūt creatorē. Ita quisquis ad illū purita
tē statū iugū cordis intentione puenerit. ut iaz
mente ab huīns passionis titillatione penitē abso
luta p̄ soporē caro eius velut redūdātiā super
flui humoris expellat. cōdīcōnē modūqz nature
certissime dep̄pendit. Et ita cum exp̄gefactus ī
uenerit carnē suā post longa tēpora se īscio
atqz ignorāte pollutā. tamen demū d̄ naturali cau
satur necessitate. ad illū sine dubio perueniēs sta
tum. vt talis īueniat ī nocte q̄lis ī die. talis ī
lecto qualis ī oratione. talis solz qualis turbō ho
minū cīcūseptus. Postremo ut nūq̄ se talz segre
gatus aspiciat. qualis videri ab hominibz erubet
cīt. et ita cū ceperit suaūissimo lumīe castitatis iū
giter delectari dicere poterit cū p̄pheta. Et nox
illumīnatio mea ī deli. m. rē. Deniqz hoc ip̄m qz
supra cōditionē nature videt̄ humāne qualiter
obtinuerit p̄pheta subiungit. Quia tu possedisti
renes meos. id est. non industria mea hāc p̄merui
puritatē. sed quia tu mortificasti īlītū reibz me

is voluptatis ardorem LXXX De vera et
perfecta castitate.

Dorro castitas non ut arbitramī distī
ctōis p̄stīo. sed amore sui et p̄prie pu
ritatis delectatione sublītit. non enim
castitas sed cōtīmentia dīcē vbi adhuc
aliqua eiī resistit aduersitas voluptatis. Quāobrē
donec pulsari nos carnīs cōmotione sentim̄. no
uerimus ad castitatis nos necdū puenisse fastīgia
sed adhuc sub infīrmitate cōtīmentie cōstitutos p̄
līs fatigari ī quibus necesse est dubios semp el
se euent̄. Hac cōmotione ipsi quidez eunuchi ca
rere demptis genitalibus possunt. sciendūqz est
non eis carnāes estus nec affectum libidinis sed
solam satiue generationis deesse uirtutē. vnde si
ad hanc castitatem cupiūt puenire nec ab hūilita
te et cōtritione cordis vel cōtīmentie distinctione
debent laxari. licet nequaq̄ sit discredendū mīmo
re ab eis castimoniā posse labore cōprehēdi. Quā
obrem perfectō castitatis a laboriosis cōtīmentie
rudimentis ppetua trāquillitate discernē. Hec ē
enim vere cōsumatio castitatis que non ipugnās
carnalīs cōcupiscentiē motus sed horrore toto de
testans. iugem ac īuolabilem sui retinet puritatē
nec potest aliud quid esse q̄ sāctitas. Hoc autē fieri
quādo iam desinens caro aduersus spūm cōcupis
cere desideriis eius virtutiqz cōsenserit. ceperit
qz sibi īuicem pace firmissima federari. et habita
uerītate fratres ī vnu. et illā re pmissam a domino
beatitudīm possidentes de qua ait. Si duo ex vo
bis consenserint super terrā. de omni re quacūqz
petierint. fieri illis a patre meo qui ī celis est. Q
aut vrina cum vesicaz iugi īstillatione repleuerit
quieta etiā suscitat mēbz. licet veris se cōtīmentibz
puritatē ad obtinendaz eā nichil p̄judicet ista cō
motio. q̄ hec sola interdū et tamen per soporē ne
cessitas excitarit. sciendū tamen est q̄ ita si cōvo
ta fuerint ad quietem p̄priam reducāt castitatis
imperio. vt nō mō cū nullo pruritu sed nec cū mi
nima quidem libidinis recordatione sedēnt. Et id
circo vt cū lege animi lex quoqz congruat corpor
alis etiā ī ipsius aque potu ita est nimetas cas
tiganda. vt humoris quotidiani illa collectio p̄
arefactis influens mēbris. illum quem īeuītabī
lem putatis corporis motū non solum rārissimū
verū etiā lēnū reddat ac tepidū. frigidumqz vt
ita dixerim ignem et absqz vlliū adustiōis ardo
re rozent̄ suscitare flamā īstar admirabilis illiū
mosa īcē visionis. ut carnīs nostre rubus īnnoxiō
igne circūdat̄ nō vrat̄. vel sič illorū triū īuuenū
quibz ita rorāte spū fornacis chaldāye flama dī
cussa est. vt illud quodāmodo quod sāctis re pro
mittit̄ per p̄phetam īcipiamus iam ī hoc corpe
possidere. cū ambulaueris per ignem non cōbure
ris rē. LXXXI De miraculis dī circa pec
catores conuersos.

Dere mirifica sunt. nec ullis nīli his q̄ ex
peri sunt nota. que dominus fidelibus
suis adhuc ī isto corruptionis vasculo
constitutis ineffabili liberalitate largit
que p̄pheta mentis puritate perlustrans exclama
vit Mira opera tua deus. et āīma mea cognoscet
nimis. Quis enim ī se opera domini nō mīretur
cum īsatiabilem ventris īgluīiem ita ī se vide
rit cōpīsam. vt vix ipsū exiguū ac vilissimū cibū
raro īuītusqz percipiat. qui ignem libidinis quē
naturalē antea et vel ut īexiguibile esse credbat

16

sine ulla titillatione uoluptatis excitata est. ita etiam sine ullo fructu corporis coquiescat. Hec de castitatis fine non verbis sed experientia magistratur digestimus. Que licet a desidiosis ac negligentiis arbitrer impossibilita fortisan iudicada. certamensum a studiosis ac spuilibris viris agnoscenda pariter ac probanda.

LXXXIII

Qualiter deus a nobis merita per gratiam suam extorquet.

Ex libro tertio.

Dicitur non potest messe quidem omnianime naturaliter virtutem semina beneficio creatoris inserta. sed nisi hec opitulatione dei fuerint excitata ad incrementum pfectiōis non potuerunt puenire. quia secundum apostolum neque qui plantat est aliquid neque qui rigat sed qui incrementum dat deus. Et ita semper gratia dei nostro in bonam ptem cooparet arbitrio atque in omnibus illud adiuuat ptegit ac defendit ut nonnulli etiam ab eo quodā conatus bone voluntatis vel exigit vel expectet. ne penitus dormienti aut inerti ocio dissoluto sua dona cōferre videat. occasionses quodāmodo querens quibus hanc legnicie corpore discussu nō irrationabilis munificencie sue largitas videatur. dum eam sub colore cuiusdā desiderii ac laboris imptitur. ut nichil omnium gratia dei semper gratuita perseveret. dum exiguis quibusdam conatibus tantā immortalitatis gloriam tribuit. Et ut incomparabilē clementie creatoris nostri mortale aliquid ex aliqua similitudine cōperem. si nutrix pia ac sollicita diu sinu parvulū gestat ut quādoque ingredi doceat. et p̄mum quidem eum reperire permittit. de hinc erectū ut alternis passibus initiat. dextere sue virtute sustentat. mox paululum derelictū. si titubātem uideat p̄tius apprehendit. nutātem fuscipit. lapsum erigit. et vel arcet a casu vel etiam decidere leuiter si nens eleuat post ruīnam. Cum autem eum ad pueriā vel adolescentie ac iuuentutis perduxerit robur quedam etiam pondera vel labores quibus nō opprimit sed exerceat iniugit. et cum emulis decertare permittit. Quātū magis ille celestis omniū paternouit quem sinu gracie sue gestet. quem libet voluntatis arbitrio in cōspectu suo exerceat ad virtutem. et tamen adiuuat laborantem. exaudie vocantem. non relinquit querentem. eripit de periculo interdum etiā nescientem. Hanc dispensationem atque amorem suum quem nobis tribuit dominus indefessa pietate dignat. volens motu humane affectionis exprimere. nec iuueniens in hac creatura tam caritatis affectū cui eum comparare dignius posset. tenerrimis pie matris visceribus comparauit. Nunquid ait potest mulier obliuisci infans suū. ut non misereatur filio uteri sui. Sed non cōtētus hac p̄paratione. trascendit eam cōfestim atque subiungit dicens. Et si illa obliuia fuerit. ego tamen non obliuiscar. Hucusque beatus cheremon.